
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SALUTE E POLITICHE SOCIALI

Area: POL. DI INTEGR. SOCIALE E TUTELA DELLE MINORANZE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  13649  del  24/07/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore PICCIONE MAURO _____________________________

Responsabile del procedimento PIZZOLI MARIA ASSUNTA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MASSIMI _____________________________

Direttore Regionale V. PANELLA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge Regionale del 14 luglio 2008, n.10, art.27 e Deliberazione della Giunta Regionale del 22 marzo 2010, n.231.
Aggiornamento del Registro regionale delle Associazioni, degli Enti e degli Organismi che operano a favore dei cittadini
stranieri immigrati.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10995 02/08/2017



 

 

Oggetto:   Legge Regionale del 14 luglio 2008, n.10, art.27 e Deliberazione della Giunta Regionale del 

22 marzo 2010, n.231. Aggiornamento del Registro regionale delle Associazioni, degli Enti e 

degli Organismi che operano a favore dei cittadini stranieri immigrati.  

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE SALUTE E POLITICHE SOCIALI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle Minoranze; 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 14 dicembre 2015, n. 723 con la quale è 

stato conferito a Vincenzo Panella l’incarico di Direttore della Direzione regionale 

Salute e Politiche Sociali; 

 

VISTA la determinazione del Direttore della Direzione regionale Salute e Politiche sociali 

29 gennaio 2016 n. G00611 concernente “Istituzione delle Aree e degli Uffici della 

Direzione regionale Salute e Politiche Sociali. Recepimento delle Direttive del 

Segretario Generale prot. n. 5821 del 7 gennaio 2016 e prot. n. 25002 del 19 gennaio 

2016”;  

 

VISTO l’atto di organizzazione del 13 aprile 2016 n. G03680, integrato con l’atto di 

organizzazione del 14 aprile 2016  n. G03739,  con cui, in attuazione della Direttiva 

del Segretario Generale n. 182651 del 7 aprile 2016, il Direttore della Direzione 

Regionale Salute e Politiche sociali ha istituito, con decorrenza immediata, l’Area 

“Politiche di Integrazione Sociale e Tutela delle Minoranze” e ne ha approvato la 

relativa declaratoria delle competenze; 

 

VISTO  l’atto di organizzazione del Direttore della Direzione Regionale Affari Istituzionali, 

Personale e Sistemi Informativi del 15 aprile 2016, n. G03811 concernente il 

conferimento dell’incarico di dirigente dell’Area “Politiche di integrazione sociale e 

tutela delle minoranze” della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali ad 

Antonella Massimi;  

 

VISTO il Decreto dirigenziale del 6 luglio 2017, n. 09426 concernente “Art. 166 del r.r. n. 

1/2002.Conferimento di delega al dirigente dell’Area Politiche di integrazione 

sociale e tutela delle minoranze della Direzione regionale Salute e politiche sociali” 

con il quale è stata delegata alla Dott.ssa Antonella Massimi l’adozione delle 

determinazioni senza impegno di spesa concernenti, tra l’altro, l’aggiornamento e 

revisione del registro Regionale delle associazioni, degli enti e degli organismi che 

operano a favore dei cittadini stranieri immigrati, art. 27 l.r. 14 luglio 2008, n. 10; 

 

VISTO il decreto legislativo del 25 luglio 1998, n. 286 “Testo unico delle disposizioni 

concernenti la disciplina sull’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” 

e successive modifiche e integrazioni; 

  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 agosto 1999, n. 394 “Regolamento 

recante norme di attuazione del Testo Unico delle disposizioni concernenti la 



 

disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

 

VISTA la legge regionale del 14 luglio 2008, n. 10 “Disposizioni per la promozione e la 

tutela dell’esercizio dei diritti civili e sociali e la piena uguaglianza dei cittadini 

stranieri immigrati”; 

 

VISTO in particolare l’art. 27 della succitata legge regionale del 14 luglio 2008, n. 10, che 

riconosce e sostiene l’attività delle Associazioni, degli Enti e degli Organismi che 

operano a favore dei cittadini stranieri immigrati per il perseguimento di finalità di 

carattere sociale, civile e culturale e come mezzo di aggregazione tra le comunità di 

cittadini stranieri immigrati, istituendo, a tal fine, il Registro Regionale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 22 marzo 2010, n. 213 che, in attuazione 

del sopra citato art. 27 comma 3, approva i requisiti e le modalità per l’iscrizione al 

Registro regionale delle Associazioni, degli Enti e degli Organismi che operano a 

favore dei Cittadini Stranieri Immigrati (di seguito Registro); 

 

VISTA              la determinazione del 5 agosto 2011 n. B6418 di costituzione e pubblicazione del   

Registro citato, nonché delle successive determinazioni di aggiornamento dello 

stesso Registro; 

 

VISTA  la determinazione del 4 gennaio 2017 n. G00095 di aggiornamento del citato 

Registro; 

 

 

PRESO ATTO  che risultano pervenute n.3 domande d’iscrizione al Registro:  

 Associazioni Volontari Dokita Onlus 

 Isola Verde Società Cooperativa Sociale A R.L. Onlus 

 AliceNova Società Cooperativa Sociale Onlus 

                                  acquisite rispettivamente agli atti con prot. n. 162969 del 29 marzo 2016; 83708 del 

11 febbraio 2017; 0195648 del 14 aprile 2017; 

 

PRESO ATTO   che, a seguito dell’istruttoria effettuata risulta non iscrivibile al citato Registro       

l’Associazione Volontari Dokita Onlus per la seguente motivazione: 

  nello statuto non si evince tra le finalità associative “lo svolgimento di attività a 

favore dei cittadini stranieri di cui all’art. 2 della legge regionale del 14 luglio 

2008, n.10” 

 

PRESO ATTO     che, dall’esito dell’istruttoria effettuata, Isola Verde Società Cooperativa Sociale A 

R.L. Onlus e AliceNova Società Cooperativa Sociale Onlus risultano in possesso dei 

requisiti previsti per l’iscrizione al Registro, ai sensi dell’art.7 della Legge Regionale 

del 14 luglio 2008 n. 10 e della Deliberazione della Giunta Regionale del 22 marzo 

2010, n.231; 

 

 

RITENUTO          pertanto, di aggiornare il Registro, allegato alla presente determinazione e di essa 

parte integrante (Elenco RRAM), inserendo le sotto citate Associazioni nella 

seconda sezione del Registro, nonché attribuendo alle stesse i numero progressivi 

indicati accanto: 

   SEZIONE 2: 

 

Codice  Associazione Rappresentante Legale 

s2-RRAM-95 Isola Verde Società Cooperativa 

Sociale A R.L. Onlus 

Simonetta Lanciani 

s2-RRAM-96 AliceNova Società Cooperativa 

Sociale Onlus 

Andrea Spigoni 



 

 

 

 

DETERMINA 

 

- di non iscrivere al Registro regionale delle Associazioni, degli Enti e degli Organismi che 

operano a favore dei cittadini stranieri immigrati, l’Associazione Volontari Dokita Onlus in 

quanto nello statuto non si evince tra le finalità associative “lo svolgimento di attività a 

favore dei cittadini stranieri di cui all’art. 2 della legge regionale del 14 luglio 2008, n.10”;  

 

 

- di aggiornare il Registro regionale delle Associazioni, degli Enti e degli Organismi che 

operano a favore dei cittadini stranieri immigrati, collocando nella seconda sezione dello 

stesso Registro le seguenti Associazioni:  

 

 Isola Verde Società Cooperativa Sociale A R.L. Onlus, con attribuzione del codice        

progressivo s2-RRAM-95; 

 

 AliceNova Società Cooperativa Sociale Onlus, con attribuzione del codice progressivo 

s2-RRAM-96; 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul BURL- Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sui siti 

internet: www.regione.lazio.it e www.socialelazio.it 

 

 

       IL DIRETTORE  

                                                   Dott. Vincenzo Panella  


